10/05/2022 16:21 SEI/MD - 4898296 - Apostilamento

https://sei.defesa.gov.br//sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5645386&infra_si… 1/3

MINISTÉRIO DA DEFESA

SECRETARIA-GERAL
SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA
GERÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS E ATOS CONGÊNERES
TERMO DE APOSTILAMENTO N° 014/2022
Processo:60585.000235/2018-37

Quinto Termo de Apostilamento ao Termo de Contrato nº 018/2019-MD,
firmado entre o MINISTÉRIO DA DEFESA e a Empresa ALFREDA
ALIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME.

1. O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA, nomeado
pela Portaria nº 284, da Presidência da República/Casa Civil, de 30 de março de 2022 (publicado no
D.O.U edição nº 62, seção 2, de 31 de março de 2022), designado pela delegação de competência advinda
da Portaria nº 130/SEORI/SG, de 10/01/2022 (publicada no DOU n° 57, de 24/3/2016) e Portaria nº
2.766/SEORI/SG-MD, de 18/08/2020 (publicada no Boletim Interno nº 34, de 21/08/2020),
CONSIDERANDO:

a) a ratificação no subitem 1.4 da Cláusula Primeira do Terceiro Termo Aditivo nº 014-DESEG-
CONTRAT/2021, de 21/05/2021 (3597444), do direito das partes ao reajuste dos preços dos
serviços com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor (IPCA), observadas as
disposições do art. 5º do Decreto nº 1.054, de 7/2/1994, e demais normas legais aplicáveis;

b) a previsão na Cláusula Sétima do referido Contrato (1614142) que o valor contratado será
corrigido anualmente, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela
variação do IPCA;

c) os índices relativos aos meses de dezembro/2020 a dezembro/2021, que são, respectivamente,
5.560,59 e 6.120,04, referente ao 3º reajuste, concernentes ao IPCA-IBGE, aplicável ao Contrato
em pauta; e

d) as disposições contidas no art. 5º do Decreto nº 1.054, de 7/2/1994, que regulamenta a
porcentagem de correção, no caso específico do Contrato supramencionado, no patamar de
aproximadamente 10,06%.

2. Os valores a serem praticados por itens, serão os seguintes:

ITEM TIPO DE SERVIÇO A
SER CONTRATADO

QUANT.
QUILO/ANO

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

VLR
UNITÁRIO

 CORRIGIDO

VLR TOTAL
CORRIGIDO

1

Almoço/Jantar - tipo "self
service" - DIAS ÚTEIS e

DIAS NÃO ÚTEIS.
Restaurante do Subsolo

(Apêndice I)

118.799 29,09 3.455.862,91 32,01 3.802.755,99

2

Sobremesa de frutas in
natura (almoço/jantar) -

DIAS ÚTEIS e DIAS NÃO
ÚTEIS. Restaurante do
Subsolo (Apêndice I)

29.808 6,01 179.146,08 6,61 197.030,88

10/05/2022 16:21 SEI/MD - 4898296 - Apostilamento

https://sei.defesa.gov.br//sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5645386&infra_si… 2/3

3 Sobremesa elaborada
(almoço/jantar) - DIAS
ÚTEIS e DIAS NÃO

ÚTEIS. Restaurante do
Subsolo (Apêndice I)

29.808 26,02 775.604,16 28,63 853.403,04

5
2 eventos no mês - Buffet
(almoço/jantar)(item 5 do

Apêndice III)
960 64,65 62.064,00 71,15 68.304,00

6

Café da manhã (equipe de
serviço e pessoas

autorizadas) DIAS ÚTEIS E
DIAS NÃO ÚTEIS

(Apêndice IV)

11.736 12,85 150.807,60 14,14 165.947,04

7
Lanche para equipe de
serviço (Apêndice VI)
(TODOS OS DIAS)

9.360 15,30 143.208,00 16,84 157.622,40

8 4 eventos no mês - Buffet
Coquetel  (Apêndice VI) 1.440 33,68 48.499,20 37,07 53.380,80

TOTAL 4.815.191,95  5.298.444,15

3. Para o período da data limite da apresentação da proposta 17/12/2021, até a o término da
vigência contratual 31/05/2022, o valor a ser apostilado é de R$ 221.490,59 (duzentos e vinte e um mil,
quatrocentos e noventa reais e cinquenta e nove centavos).
4. RESOLVE, ao amparo do art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, lavrar o presente TERMO DE
APOSTILAMENTO, no valor de R$ 221.490,59 (duzentos e vinte e um mil, quatrocentos e noventa
reais e cinquenta e nove centavos), valor proporcional a 17/12/2021 a 31/05/2022 (vigência do contrato),
R$ 4.815.191,95 (quatro milhões, oitocentos e quinze mil, cento e noventa e um reais e noventa e cinco
centavos) para R$ 5.036.819,18 (cinco milhões, trinta e seis mil, oitocentos e dezenove reais e
dezoito centavos).
5. O novo valor anual do Contrato para fins de prorrogação é de R$ 5.298.444,15 (cinco
milhões, duzentos e noventa e oito mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e quinze centavos).
6. Para tanto, foi emitido o reforço da Nota de Empenho 2022NE000435, referente à conta do
Órgão/Unidade 52101 – Ministério da Defesa, Programas de Trabalho
05.122.2108.2000.0001/05.331.2108.2012B0053 – Administração da Unidade; Categoria Econômica ND
33.90.39 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica).
7. Fica o presente TERMO DE APOSTILAMENTO, no qual as partes encontram-se
sujeitas, vinculado ao Contrato em pauta, para todos os fins.

Gen Bda GUILHERME LOURO BRAGA
Diretor

 "Bicentenário da Independência - Soberania é Liberdade"

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Louro Braga, Diretor, em 13/04/2022, às
14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

10/05/2022 16:21 SEI/MD - 4898296 - Apostilamento

https://sei.defesa.gov.br//sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5645386&infra_si… 3/3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 4898296 e o código
CRC AC3A665B.